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grad af ros for, at det er en opgave, man tager al- 
vorligt. Til gengæld tager regeringen ikke de an- 
dre elementer, som man burde tage med, særlig 
alvorligt, nemlig f.eks. at stoppe tilgangen til 
banderne. Vi har jo haft den ene debat efter den 
anden om, hvad man kunne gøre for bedre fore- 
byggelse, og der er ikke sket særlig meget -  for 
nu at sige det pænt. 

For det andet kunne man tage en stor diskus- 
sion om, om man skulle fjerne markedet for ban- 
derne. Jeg ved godt, at det ikke er noget, der er 
stor opbakning til her i Folketinget, men jeg me- 
ner dybest set, at et forsøg med legalisering af 
cannabis for at fjerne det økonomiske grundlag 
for banderne ville være noget af det klogeste, 
man overhovedet kunne gøre i den her situati- 
on. 

Tilbage til forslaget. Det hænger jo sammen 
med det element, der handler om straf> hvor re- 
geringen i hvert fald ikke er bleg for at tage til- 
tag -  og tak for det. Her kommer vi jo så ind i 
den del, hvor man bare ser på den retssikkerhed, 
som der er. Det har allerede været diskuteret, at 
det her handler om, at man nu skal til at have 
kendelser på personer i stedet for alene på tele- 
fonnumre. Det synes vi vel alle sammen er en 
glimrende idé. Vi lever ikke i en tid, hvor telefo- 
nen hænger på væggen, men hvor vi alle sam- 
men kan få nye telefoner og nye taletidskort, og 
hvad ved jeg. Så vi skal selvfølgelig ikke have en 
lovgivning, som ikke følger med den teknologi- 
ske udvikling. 

Der, hvor problemet er, og der, hvor diskus- 
sionen er, er spørgsmålet om dommerkendelser, 
om -  jeg er lige ved at sige -  hvor mange dom- 
merkendelser der skal være, og hvem der skal 
være dommerkendelser i forhold til. Der er an- 
dre ordførere, der allerede har været inde på, at 
med den lovgivning, der her bliver foreslået, la- 
ver man jo den skævhed, at så længe der er tale 
om forbryderne, er man sådan set meget op- 
mærksom på, at der skal være dommerkendel- 
ser, men lige så snart det handler om alle de 
uskyldige, der kan være i kredsen omkring for- 
bryderne, er det ikke nær så godt sikret. 

Så er der hele diskussionen om retssikkerhed 
kontra sikkerhed. Jeg kan sagtens høre, at der er 
et sikkerhedsflertal i Folketinget, som er nem- 
mere at skrabe sammen end et retssikkerheds- 
flertal. Jeg synes, at det er fair nok, at man siger, 
at der stadig vil være retssikkerhed i Danmark, 
også hvis det her forslag bliver vedtaget. Men 
det er ligesom med temperaturskalaen, at det 
kan være koldere eller endnu mere koldt, det 

kan være lidt varmere og rigtig varmt. Der kan 
dermed også være større eller mindre grad af 
retssikkerhed. Jeg synes, at retsstaten lige får et 
lille hak i tuden, i forhold til hvordan det er med 
de nuværende regler, og hvordan det kunne bli- 
ve, hvis bare man ville justere det her forslag 
meget lidt. 

Jeg synes, at det er ærgerligt, at det er under 
en borgerlig-liberal regering, som jo netop skulle 
være dem, der skulle forsvare de borgerlig-libe- 
rale frihedsrettigheder. Benjamin Franklin sag- 
de, at de, der vil ofre grundlæggende frihed for 
at købe en smule midlertidig sikkerhed, fortje- 
ner hverken frihed eller sikkerhed. Det er selv- 
følgelig meget hårdt sagt og virkelig sat på spid- 
sen, men vi skal passe på, at vi i al vores kamp 
for at få sikkerhed ikke ofrer nogle af de ting, 
der er grundlæggende i det danske samfund. 

Det er netop her, retssikkerheden kommer 
ind. Vi skal ikke længere tilbage end til decem- 
ber, hvor vi vedtog -  ikke vi, men andre end mig 
-  den såkaldte tuneserlov, som jo er et andet ek- 
sempel på, at det skrider i de her år. Det skrider 
på det retssikkerhedsmæssige område, fordi det 
sikkerhedsmæssige flertal og ikke det retssikker- 
hedsmæssige er det største. 

Derfor er jeg og Borgerligt Centrum umiddel- 
bart ikke indstillet på at stemme for forslaget, 
heller ikke det beslutningsforslag, som ligger fra 
Dansk Folkeparti, og som går endnu længere, 
men det kunne jo være, at man kunne få en dia- 
log i gang, som også andre ordførere har været 
inde på, i løbet af udvalgsbehandlingen, der 
gjorde, at vi kunne gøre det på en ordentlig må- 
de, så hele Folketinget eller i hvert fald et meget 
stort flertal i Folketinget kunne vedtage det her 
forslag sammen. 

Kl. 14:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Justitsministeren. 

Kl. 14:47 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg vil godt takke alle de retspolitiske ordførere 
for den overordnet positive modtagelse af rege- 
ringens forslag. Det er glædeligt, at der er så 
massiv, bred opbakning til at fremme politiind- 
satsen mod bl.a. bandekriminaliteten ved at ud- 
vide adgangen til retskendelse om telefonaflyt- 
ning m.v. gennem at angive den person, som af- 
lytningen angår, så vi altså får personen aflyttet. 

Så har der været rejst en masse spørgsmål 
frem og tilbage, op og ned. Bundlinjen er, at der 
er et komfortabelt flertal for, at vi nu får aflyttet 
»på person« for at lette politiets efterforskning, 


